
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2{0'1 201+№ 839 / 1/
7 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское 

на 2017 - 2019 г.г.» 

В связи с уточнением перечня мероприятий и объема финансирования 
муниципальной программы «Развитие в сфере культуры в сельском поселении 
Ильинское на 2017 - 2019 г.г.», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие в сфере

культуры в сельском поселении Ильинское на 2017 - 2019 г.г.», утвержденную 
постановлением администрации сельского поселения Ильин с кое от 14 .1О.2016 

№ 104 "О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 201 7 - 2019 
г.г.», изменения и дополнения, изложив её в следующей редакции 
(приложение №1). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские вести»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника территориального управления 
Ильинское О.А. Синицына. 

Глава городского 
округа Красногорск 

Д.А. Климанов 
8 (495) 635-03-52 

Р.Ф. Хабиров 

021024 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

rf{(}{/ �rJ?Jp:
н

!�!J /tJ 

Муниципальная программа «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017 - 2019 г.г.» 

1. Паспорт Муниципальной программы

«Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017 - 2019 r.r.» 

Наименование муниципальной программы «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017-2019 г.г.» 

Цель муниципальной программы Создание и сохранение единого культурного пространства на территории сельского поселения Ильинское. 

Задачи муниципальной программы 1. Создание условий для развития культуры, искусства, сохранения и популяризации историко-культурного
наследия поселения.
2. Проведение общенациональных праздников и праздников местного значения в соответствии с планом.
3. Увеличение численности участников праздничных мероприятий

Муниципальный заказчик муниципальной Администрация сельского поселения Ильинское Красногорского муниципального района
программы 
Разработчик муниципальной программы Отдел по культуре, делам молодёжи, спорту и социальным вопросам 

Сроки реализации муниципальной программы 2017-2019 г.г. 

Источники финансирования муниципальной Источниками финансирования являются средства бюджета администрации сельского поселения Ильинское и 
программы, в том числе по годам: средства бюджета Московской области 

Расходы (тыс. рублей). 

Всего 2017 1 2018 2019 

Средства местного бюджета 143186 63101 39131 40954 

Средства бюджета Московской области - -

(субсидия) 

Планируемые результаты реализации 
Увеличение числа участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня; 

Увеличение числа участников в праздничных мероприятиях. 
муниципальной программы 

Увеличение количества муниципальных учреждений культуры (музеи и объекты культурного наследия). 

2.Основные положения Муниципальной программы «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017 - 2019 r.г.»

Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых условий для проявления и развития 
творческих сил, способностей и талантов человека. Решение вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества 
жизни населения, определяются реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры и необходимостью решения 
данных проблем на основе программно-целевого метода. 

Реализация муниципальной программы «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017-2019 г.г.» способствует 
созданию и сохранению единого культурного пространства на территории сельского поселения Ильинское, Красногорского района и 



2 

Московской области. 
Муниципальная программа «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017-2019 г.г.» разработана в 

соответствии с: 
- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» 
- Федеральный закон Российской Федерации от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации»; 
- Федеральный Закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон от 29.12 1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
- «Основы законодательства РФ о культуре» от 09 октября 1992 № 3612-1;
- Федеральный Закон от 6.01.1999 №7-ФЗ «О народных художественных промыслах»;
- Распоряжение Правительства РФ от 25.08.2008 № 1244-р «О концепции развития образования в сфере культуры и искусства в РФ на

2008-2015 годы»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении типового положения об образовательном учреждении

дополнительного образования детей» 
-Постановлением главы сельского поселения Ильинское №227 от 28.08.2013 «Об утверждении порядка разработки реализации
муниципальных программ сельского поселения Ильинское Красногорского муниципального района Московской области
3.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
На территории сельского поселения Ильинское зарегистрировано 25613 человек. В состав сельского поселения Ильинское входит 21

населённый пункт, которые частично расположены на отдалённом расстоянии друг от друга. При посещении мероприятий у жителей многих 
населённых пунктов возникают определённые транспортные трудности, а именно: добираться до места проведения мероприятия 
приходиться двумя транспортами, с большим интервалом времени. В связи с этим необходимо проведение крупных праздников и 
мероприятий в некоторых населённых пунктах одновременно. Для сохранения и развития культурных традиций сельского поселения 
И,:Iьинское необходимо формирование качественно нового социокультурного пространства. 

В сеть учреждений культуры, расположенная на территории сельского поселения Ильинское входит: 
2. Муниципальные учреждения культуры:

Муниципальные бюджетные учреждения культуры сельского поселения Ильинское - ДК «Луч» 340 посадочных мест и СК «Позднякова» 
150 посадочных мест; 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры Красногорского района - КЦ «Архангельское» - 200 посадочных мест; 

На 2016 год нормативы обеспеченности культурными учреждениями выполнены на 47 % согласно распоряжению правительства 
Российской Федерации от 3 июля 1996 г. № 1063-Р 

1. Библиотеки поселения:
Библиотеки поселения в количестве 7 библиотек входят в состав Централизованной библиотечной системы Красногорского района. 

2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Петрова - Дальневская школа искусств»
Красногорского района - 1; 

3. Учреждения музейного типа



3 

- Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры Музей-усадьба «Архангельское»;
- Частный музей «Музей техники Вадима Задорожного»;
- Музей местного значения «Музей Дворцового села Ильинское им. Святой Преподобной мученицы Е.Ф.Романовой»;
5. В муниципальной собственности сельского поселения Ильинское также находится 7 обелисков и 1 камень памяти и скорби,

2 вновь признанных памятника культурного наследия (бывший роддом и лазарет для раненных). 

4. Цели и задачи

Цель муниципальной программы: Создание и сохранение единого культурного пространства на территории сельского поселения 
Ильинское. 

Задачи Программы: 
1. Создание условий для развития культуры, искусства, сохранения и популяризации историко-культурного наследия поселения.
2. Проведение общенациональных праздников и праздников местного значения в соответствии с планом.
3. Увеличение численности участников праздничных мероприятий.
Указанные цели и задачи соответствуют приоритетам государственной политики в Московской области в соответствии с

Законодательством Российской Федерации, которое определяет комплекс мероприятий по основным направлениям поддержки культуры в 
сельском поселении Ильинское. Достижение цели и реализация задач программы осуществляются в течение 2017 - 2019 годов путем 
выполнения мероприятий данной муниципальной программы. 

№п/п 

5. Ожидаемые социально-экономические результаты

- Увеличение среднемесячных начислений заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства в
сельском поселении Ильинское на 23%.
- Увеличение численности участников праздничных мероприятий с 47% до 49%
- Расширение сети кружков и клубов по интересам с 15 до 20 шт.
- Увеличение числа участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня с 120 до 140 ежегодно
- Увеличение количества муниципальных учреждений культуры (музеи и объекты культурного наследия).

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Ильпнское
«Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильииское на 2017 - 2019г.г.» 

Планируемый Базовое 

Задачи, направленные на 
объем 

финансирования 
Количественные и/или качественные 

значение 

достижение цели на решение 
целевые показатели, характеризующие 

Единица показателя 

данной задачи 
достижение целей и решение задач 

измерения (на начало 
реализации) 

(тыс. руб.) от кол-ва 

Планируемое значение 
показателя по годам 

реализации 



4 

Местный участников 2016 
2017 2018 2019 

бюджет г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1. Рост средней заработной платы рублей 29331 32260 33885 36040 

Создание условий для работников муниципальных учреждений 

развития культуры, культуры сельского поселения 

искусства, сохранения и Ильинское 

популяризации историко Доля муниципальных учреждений % 50 100 100 100 

- культурного наследия культуры, здания которых находятся в 

поселения аварийном состоянии и требуют 
капитального ремонта, в общем 

количестве муниципальных учреждений 

культуры 

Увеличение обеспеченности населения % 8,05 17,39 16,85 16,33 

музеями и объектами культурного 
наследия 

2 Задача 2. Уровень фактической обеспеченности % 13,42 13,04 12,64 12,24 

Организация досуга, клубами и учреждениями клубного типа 

предоставление услуг от нормативной потребности. 

организаций культуры и Расширение сети кружков. Клубов по единица 15 17 19 20 
досуга интересам 

Увеличение численности участников % 47 48 49 50 

культурно - досvговых мероприятий 

Увеличение чис.�а участников, чел. 120 128 130 140 

принявших yчacrne в конкурсах, 
фестивалях различного уровня 

Увеличение количества дипломов, единица 10 20 25 30 

премий, полученных жителями 

сельского поселения Ильинское 



№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

5 

7. Обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы сельского поселения
Ильинское «Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017-2019 г.г.» 

Общий объем финансовых ресурсов, 

Наименование мероприятия программы Источник финансирования 
необходимых для реализации мероприятия, в 

том числе по годам 

2017 2018 2019 

Проведение общенациональных праздничных мероприятий 

День работника культуры Бюджет поселения 243 245 250 

День Победы Бюджет поселения 4 800 4 850 4 900 

Международный женский день Бюджет поселения 237 240 250 

День защитника отечества Бюджет поселения 200 230 250 

День труда Бюджет поселения 164 165 170 

Новогодние мероприятия Бюджет поселения 1085 1400 1450 

Проведение праздничных мероприятий местного значения 

Проведение масленицы в сельском 

поселении Ильинское 
Бюджет поселения 900 950 1000 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 100 350 350 

Дmо медицинского работника 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 280 495 500 

Дню знаний 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 100 198 200 

Дню п. Архангельское 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 400 850 900 

«Дmо защиты детей» 
Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 100 325 330 

«Дню учителя» 

Проведение праздничного мероприятия посвященного 
Бюджет поселения 150 550 600 

Дню п. Новый 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 100 650 700 

Дню с. Ильинское 

Проведение праздничного мероприятия посвященного 

Дню с. Петрово - Дальнее 
Бюджет поселения 200 530 550 

Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 100 220 250 

Дню д. Воронки 
Проведение праздничного мероприятия посвященного Бюджет поселения 177 180 185 



6 

Дню матери 

18 
Проведение праздничного мероприятия посвящённого Дню, семьи, любви 
и верности 

Бюджет поселения 100 100 100 

19 Всероссийский экологический субботник Бюджет поселения 200 200 200 

20 Акции « Лес победы» Бюджет поселения 1300 200 200 

21 
Поздравления и чествования коллективов и жителей сельского поселения 

Бюджет поселения 44 850 800 
Ильинское в денежной форме 

22 
Участие творческих коллективов в международных 

Бюджет поселения 310 410 410 
Конкурсах, фестивалях, концертах различного уровня 

23 Приобретение сценических костюмов для творческих коллективов 100 100 100 

24 
Содержание ДК «ЛУЧ» (Субсидии на выполнение муниципального 

Бюджет поселения 23254 24462 25912 
задания) 

25 
Обслуживание и благоустройство территории на мероприятиях (МБУ 

Бюджет поселения 
122 131 137 

«Ильинское подворье») 
26 Укрепление материальной и технической базы ДК «ЛУЧ» Бюджет поселения 8095 --·------ ------

Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций 

Поддержка общественных организации «Поддержка общественных 
27 организации« «КРАСНОГОРСКАЯ РАЙ_5)ННАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЕТЕРАНОВ (ПЕНСИОНЕРОВ) ВОИНЫ, ТРУДА, ВООРУЖЕННЫХ СИЛ 
Бюджет поселения 240 250 260 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ» 

28 Реставрация объектов вновь признанных памятников культурного Бюджет поселения 20000 

наследия 
Итого Бюджет поселения 63101 39131 40954 

Бюджет Московской области ------- - -



№п 
./ 
п. 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

7 

8. Перечень мероприятий муниципальной программы сельского поселения Ильuнское
«Развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильuнское на 2017 - 2019 г.г.»

Источники Всего Объем финансирования 

Мероприятия финансирован 
Срок исполнения 

(тыс. по годам (тыс.Dуб.) 

ия 
мероприятия 

руб.) 2017 2018 2019 

2 4 5 7 8 9 10 

1. Создание условий для развития культуры, искусства,
сохранения и популяризации историко-культурного наследия поселения 

Проведение мониторинга состояния и Средства В течение года - - - -

использования объектов историко-культурного местного 
наследия местного значения (мемориальные бюджета 
доски, обелиски и т. д.). 
Организация работы со средствами массовой Средства В течение года - - - -

информации, в т.ч. проведение акций, местного 
направленных на поддержку общественностью бюджета 
сельского поселения Ильинское деятельности 
мvниципальных учреждений культуры 
Проведение мониторинга по сохранению и Средства В течение года - - - -

развитию местного традиционного народного местного 
художественного творчества. бюджета 

Расширение сети кружков, клубов по Средства В течение года - - - -

интересам местного 
бюджета 

Мониторинг технического состояния Средства Ежеквартально - - - -

обелисков, камня памяти и скорби местного 
находящихся в муниципальной собственности бюджета 
сельского поселения Ильинское 
Реставрация объектов культурного наследия Средства В течение года 
находящихся в муниципальной собственности местного 
сельского поселения Ильинское бюджета 

Ответственный исполнитель 
Мероприятия 

11 

Отделы администрации:. 
Культуры; МБУ 

«Ильинское подворье», 
МБУК «ДК «Лvч» 

Отдел по культуре, делам 
молодежи, спорту и 

социальным вопросам 

Отдел по культуре, делам 
молодежи, спорту и 

социальным вопросам 
МБУК «ДК «Луч» 

Отдел по культуре, делам 
молодежи, спорту и 

социальным вопросам 
МБУК «ДК «Луч» 

Отделы администрации: 
Культуры, МБУ 

«Ильинское подворье», 
МБУК «ДК «Луч» 

Отделы администрации: 
Отдел по культуре, делам 

молодежи, спорту и 
социальным вопросам 



8 

2. Проведение праздничных мероприятий местного значения в соответствии с планом.

2.1 Поздравление и чествование коллективов и Средства В течение года 1794 44 850 900 Отдел по культуре, делам 
жителей сельского поселения Ильинское в местного молодежи, спорту и 
денежной форме бюджета социальным вопросам 

2.2 Участие творческих коллективов в Средства В течение года 1130 310 410 410 Отдел по культуре, делам 
международных конкурсах, фестивалях, местного молодежи, спорту и 

концертах различного уровня бюджета социальным вопросам, МБУ 
«Ильинское подворье» 

2.3 Поддержка творческих коллективов Средства В течение года 300 100 100 100 Отдел по культуре, делам 
( сценические костюмы) местного молодежи, спорту и 

бюджета социальным вопросам 

2.4 Проведение праздничных мероприятий Средства В течение года 16424 4661 5798 5965 Отдел по культуре, делам 

местного значения местного молодежи, спорту и 
бюджета социальным вопросам 

390 122 131 137 МБУ «Ильинское подворье» 

3. Проведение общенациональных праздничных мероприятий в соответствии с планом

3.1 Проведение общенациональных праздничных Средства 21129 6729 7130 7270 Отдел по культуре, делам 

мероприятий местного молодежи, спорту и

бюджета социальным вопросам 
* * * * МБУК «ДК «Луч» 

МБУ» Ильинское 
подворье» 

4. Содержание муниципальных учреждений, а так же укрепление материальной технической базы.

5.1 Содержание ДК «ЛУЧ» Средства В течение года Отдел по культуре, делам 

(Субсидии на выполнение муниципального местного 73628 23254 24462 25912 молодежи, спорту и 

задания) бюджета социальным вопросам 

5.2 Укрепление материальной базы ДК «ЛУЧ» Средства В течение года 8095 8095 ------ ------- Отдел по культуре, делам 
местного молодежи, спорту и 



5.3 

6.1 

9 

бюджета социальным вопросам 

Реставрация объектов культурного наследия Средства В течение года 20000 20000 ------ ------- Отделы администрации: 
находящихся в муниципальной собственности местного Отдел по культуре, делам 
сельского поселения Ильинское бюджета молодежи, спорту и 

социальным вопросам 

5. Поддержка социально - ориентирование некоммерческих организаций

Поддержка общественных организации Средства 750 240 250 260 Отдел по культуре, делам 

««КРАСНОГОРСКАЯ РАЙОННАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ местного молодежи, спорту и 
ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕТЕРАНОВ бюджета В течение года социальным вопросам 
(ПЕНСИОНЕРОВ) ВОЙНЫ, ТРУДА, ВООРУЖЕННЫХ 
СИЛ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

Средства Отдел по культуре, делам 

местного 143186 63101 39131 40954 молодежи, спорту 

итого бюджета социальным вопросам 
ПО ПРОГРАММЕ Средства 

бюджета 
---- ---- ----- -----

Московской 
области 

9. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и учреждений культуры 

сельского поселения Ильинское, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей программы. Решение 

задач по формированию и эффективному управлению реализацией программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и 

методов управления. 
Четкое организационное построение схемы управления реализацией Программы обусловлено необходимостью решения следующих 

задач: 
-общее руководство реализацией Программы;
-координация учреждений культуры и текущее руководство;

-реализация Программы, подготовка отчета о реализации Программы;

-мониторинг реализации мероприятий Программы

-анализ промежуточных и итоговых результатов реализации Программы;

-корректировка Программы.
Исходя из поставленных задач, определяются следующие субъекты управления реализацией программы: 
1 Заместитель главы администрации сельского поселения Ильинское - координатор программы: 

- осуществляет управление деятельностью исполнителей программных мероприятий;

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы;

и



10 

- несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы;
- несет ответственность за целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на вьmолнение Программы;

2 Отдел по культуре, делам молодежи, спорту и социальным вопросам администрации сельского поселения Ильинское - управление 
реализацией мероприятий Программы: 
- осуществляет исполнение муниципальной программы «развитие в сфере культуры в сельском поселении Ильинское на 2017 - 2019 г.г.»
- осуществляет общее организационное обеспечение вьшолнения мероприятий Программы;
- разрабатывает нормативные акты, необходимые для вьшолнения Программы;

- подготавливает статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации Программы;

- проводит анализ промежуточных и итоговых результатов Программы, корректировку мероприятий Программы;

- предоставляет отчеты о ходе мероприятий по Программе, достигнутых результатах и эффективности использования финансовых средств;
- уточняет целевые показатели, мероприятия и расходы на реализацию программных мероприятий;

- инициирует проверки процесса реализации отдельных мероприятий программы, проводимых муниципальным бюджетным учреждением

МБУК ДК «Луч» и СК «Позднякова», МБУК «Ильинское Подворье»;
- обеспечивает связь с общественностью и средствами массовой информации.

3.Учреждение культуры сельского поселения Ильинское, муниципальное бюджетное учреждение МБУК ДК «Луч» и СК
«Позднякова», МБУК «Ильинское Подворье»; - реализация мероприятий Программы, в соответствии с распределением ответственных за 

реализацию мероприятий Программы; 
- обеспечивает своевременное, качественное и в необходимом объеме выполнение мероприятий и предоставление услуг в области культуры;
- реализует мероприятия Программы на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых с исполнителями программных
мероприятий;
- проводят мониторинг хода реализации программы;
- представляют отчет о проведенных культурно-массовых мероприятиях, о вьшолнении муниципального задания на оказание
муниципальной услуги (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, о достигнутых результатах и эффективности использования

финансовых средств;
- обеспечивает связь с общественностью и средствами массовой информации.

Начальник отдела по культуре, делам молодежи, спорту и социальным вопросам Д.А. Климанов 


